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روایتی حقوقی از ویرانی سیل

 اعتبار معاملات غیررسمی
چگونه خانه ها را ویران کرد

طبق گفته مسئولان، سازه های ساختمانی که در 
بستر رودخانه ها ساخته شده ، بیشترین آمار خسارت را 
داشته اند. درحالی که ریشه ایجاد چنین سازه هایی، اعتبار 
معاملات قولنامه ای یا غیررسمی است. از طرف دیگر پیدا 
کردن متخلفان نیز کاری بسیار دشوار است، زیرا این 

معاملات به صورت غیرشفاف هستند.
مرادپور، معاون استاندار لرستان در مصاحبه ای گفته 
است: »100درصد املاکی که در سیل به طور کامل 
تخریب شدند، خانه های بناشده در حریم رودها بوده اند 
و الباقی منازل تنها دچار آب گرفتگی شدند.« از طرفی 
دیگر حجت الاسلام رئیسی، ریاست جدید قوه قضائیه 
در جمع مسئولان قضائی و کارکنان دادگستری 
گلستان، با اشاره به موضوع ساخت وسازهای غیرمجاز 
گفت: »در بستر رودخانه بنا ساختن به این صورت 
است که کسی بنا می سازد، کسی مجوز بنا را می دهد و 
کسی هم بنا را ثبت می کند که همه اینها در جای خود 
قابل پیگیری است.«  همان طور که ملاحظه شد طبق 
صحبت مسئولان املاکی که در بستر رودخانه ها ساخته 
شده بود، در سیل های اخیر کشور بیشترین آسیب را به 
خود دیده و خسارت های جبران ناپذیری را نیز در پی 
داشته اند، به طوری که به گفته مسئولان مربوطه برخی 
از آن سازه های ساختمانی به طور کامل تخریب شدند. 
با این حال ریاست قوه قضائیه معتقد است کسانی که 
این ساختمان ها را ساخته اند یا کسانی که به آنها مجوز 
داده اند، قابلیت شناسایی و مجازات را دارند. با این 
توصیفات با نگاهی به چگونگی ساخت این گونه سازه های 
غیرمجاز و عملیات خرید و فروش آنها، قصد رساندن 
این مطلب را داریم که این مشکلات از خلأهای موجود 
در قانون سرچشمه می گیرد و راه مقابله با آن اصلاح 
قوانین است، زیرا به طور معمول افرادی که قصد ساخت 
ساختمان یا ویلایی در مناطق غیرمجاز را داشته باشند، 
در ابتدا بدون اطلاع حاکمیت آن را تصرف می کنند و پس 
از دیوارکشی دورتادور آن، ملک تصرف شده را شخصی 
می نامند. متخلفان سپس شروع به ساخت وسازهای 

غیرمجاز در آن مناطق می کنند.
 معاملات غیررسمی

 عامل اصلی ساخت وساز غیرمجاز
پس از ساخته شدن ویلاهای چشم نواز، متخلفان 
نیازمند وسیله ای هستند که با آن بتوانند ویلاهای 
ساخته شده را به مردم بفروشند، در همین راستا نیز آنها از 
قولنامه استفاده می کنند. علت آنها برای استفاده از قولنامه 
از چندین جهت حایز اهمیت است. آنها می دانند که برای 
فروش رفتن ساختمان ها باید از وسیله ای استفاده کنند 
که حکومت از تخلف آنها مطلع نشود و مردم نیز در برابر 
دریافت آن اسناد، پول پرداخت کنند. تنها وسیله ای که 
این ویژگی را دارد، معاملات غیررسمی یا قولنامه ای است. 
هر گونه استفاده  غیرمطلوب از اراضی ملی را زمین خواری 
می نامند و به همین ترتیب ساختن غیرمجاز خانه در 
بستر رودخانه را نیز می توان نوعی زمین خواری نامید. 
متاسفانه استفاده غیرمطلوب از اراضی یا زمین خواری با 
استفاده از معاملات غیررسمی باعث واکنش مسئولان 
نیز شده، به طوری که غلامرضا شیران خراسانی در 
رابطه با این موضوع گفته: »زمین خواران پس از آن که 
زمین های منابع طبیعی را به تصرف درمی آورند، برای 
فرار از مقررات و ممنوعیت های قانونی، با استفاده از اسناد 
عادی )غیررسمی(، این اراضی را به مردم واگذار می کنند 
و به این وسیله منابع طبیعی را که متعلق به همه مردم و 

خصوصا نسل های آینده است، به تاراج می برند.«
 با توجه به مشکلات قانونی متخلفان نیازی

به ثبت معاملات خود ندارند
با این حال ریاست جدید قوه قضائیه همان طور 
که در بالا بیان شد، معتقد است که امکان شناسایی 
این متخلفان وجود دارد، اما با توجه به اعتبار معاملات 
غیررسمی و نیاز نداشتن این معاملات به ثبت، عملا 
هیچ کس قابلیت شناسایی این معاملات را ندارد. 
به طورکلی معاملات غیررسمی یا قولنامه ای به معاملاتی 
گفته می شود که در هیچ سامانه ای به ثبت نمی رسند 
و تنها شرط انعقاد آنها نیز رضایت طرفین معامله است. 
معاملات غیررسمی در دادگاه های کشور مورد استناد 
قرار می گیرند، بنابراین به دلیل اعتبار قانونی آنها در بین 

مردم رواج دارد.
 طبق گفته مسئولان و اساتید دانشگاه یکی 
از راه های ساخت وسازهای غیرمجاز، استفاده از 
معاملات غیررسمی یا قولنامه است که برای حل این 
موضوع نیز باید قوانین و سازوکارهای غلط   اصلاح 
شود. این روش نیز تنها با اصلاح قانون قدیمی 
ثبت و با محوریت بی اعتباری معاملات غیررسمی 

امکان پذیر است.

یادداشت
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مدیر عامل انجمن پرنده شناسی و پرنده نگری طرلان می گوید چهار گونه پرنده در کشور ما یک مرحله 
با انقراض حتمی فاصله دارند. علیرضا  هاشمی دراین باره گفت: »دخالت های انسانی در طبیعت و از 
بین رفتن زیستگاه مهمترین علت انقراض پرندگان است.«  او ادامه داد: »در دنیا بیش از ۱۰هزار گونه 
پرنده وجود دارد که از این تعداد بیش از ۵۵۰ گونه در کشور ما زندگی می کنند، البته از این ۵۵۰ نوع 
پرنده، دوسوم آن مهاجرند و فقط بخشی از  سال در کشور ما زندگی می کنند.«  هاشمی گفت: »مهاجران 
زمستانه از مرزهای شمالی مانند سیبری به کشور ما مهاجرت می کنند و پرندگانی مانند بادخورک ها و 

زنبورخوارها در فصل تابستان از مرزهای جنوبی کره زمین به کشور ما وارد می شوند.« 

یک قدم تا انقراض 
چهار گونه پرنده 
در کشور
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در روزهای پس از بروز یک 
حادثه، کودکان به حمایت و 
مراقبت بیشتری نیاز دارند. 

ممکن است خیلی بترسند و 
فشار زیادی به آنها وارد شده 

باشد.

امیر نیسی | »شانَگ« و »زوری« و »کپور«، گله گله 
به هور »دورق« )شادگان( زده اند. گله های ماهیانی که 
سال هاست غیبت کبرا داشته اند. حالا رقصان رقصان خبر 
آورده اند که هور نمرده است. هور آمده، تنه به تنه روستا زده 

و بلم و چینکو را از کف و گیاه »بردی« و نی آورده بالا.
 ببین چه موجی آورده اند بلم های ماهیگیران روستای 
حدبه. گو این که ساحل دریا، خودش را به »کسور« و 
کناره های »حدبه« رسانده و حالا هور و خلیج و روستا 
آشتی کنان مردمان هور را به میهمانی صید فرا خوانده اند. 
محیط زیست آرایش خود را باز می یابد و از سیلاب و باران 

و باد، حله ای نو به تن می کند، هرچند با تأخیر چند ساله.

سیلاب خوب، سیلاب بد
 »زیر پایمان ماهی، دور و بر ماهی، بالاسر پرنده و بردی 
و نی و همه جا سبز و آبدار برای گاومیش ها. همه اینها را 
هور داشت. الان هم دوباره پیدا خواهد کرد. چون آب خوبی 
اومده. ولی چگونه این آب سال هاست از ما دریغ شده بود؟« 
با این سوال »ابوهادی«، هورنشین روستای حدبه دورق، آن 
سوی دیگر داستان سیلابی را که تمام استان خوزستان را 
بحرانی کرد، نمایان شد. تناقض سیلاب خوب - سیلاب بد، 
در اطراف این روستا در تصویری زنده و صاف قابل مشاهده 

است.
 بیست کیلومتر از جنوب فلاحیه به سمت خروسی 
یا شهر خنافره و پس از گذشتن از میان نخلستان باغ، 
روستای سیل زده حدبه که حالا مقر و محل استقرار 
نیروهای کمکی است، نمایان می شود. سیل از جهت 15 
کیلومتری شمال این روستا در محل روستاهای صراخیه 
و رگبه به هور رسیده و تالاب را سیلابی کرده است. جاده 
منتهی به این روستا به زیر آب رفته و رسیدن به روستا  از 
طریق قایق های مکینه دار امکان پذیر است. سیل بندهای 
کیسه ای که توسط مردم ساخته شده نتوانسته از نفوذ آب 
به داخل بخش هایی از روستا جلوگیری کند. منازلی که در 
جاهای مرتفع روستا ساخته شده اند سالم هستند، اما آب 
به بخشی از خانه های با ارتفاع کم و آنهایی که در کف و در 

اطراف روستا ساخته شده، نفوذ کرده است.
 در روستا جنب و جوشی به پاست. گروهی مجری، 
پرچم های کوچکی با دسته چوبی دست دانش آموزان 
روستا داده اند و درحال اجرای برنامه شاد همراه با موسیقی 
با ریتم تند، مقابل در مدرسه تعطیل شده روستا هستند. 
دانش آموزان ابتدایی را رئیس شورا دعوت کرده و در محل 
خارج از محیط مدرسه برای استفاده از برنامه های تدارک 

دیده شده، جمع کرده است.
تعدادی هم در اطراف حسینیه جمع شده اند و با هر بار 
رسیدن کامیون یا کامیونتی به روستا سریع، جمعی دور آن 
جمع می شوند. چینکو ها اما بیش از هر چیزی در اطراف 
روستا در حرکت اند و بلم های حلبی و سبک دو نفره که افراد 
روستا برای تردد در تالاب و سرکشی به تورهای کمینی 
ماهیگیری که در اطراف روستا در بخش هایی از تالاب 

انداخته اند، از آن استفاده می کنند.
 در میان ده ها چینکوی سوار بر آب جریان دار سیلابی، 
تعدادی قایق سنگین ماهیگیری هم در حرکت است و 

امواجی پشت سرهم از آب را به اطراف روستا می فرستند.
آب دریغ شده از تالابیان

 ابو هادی می گوید: »این آب رحمت الهی است که انسان 
از ما دریغ کرده بود. سال های بدی گذراندیم. 10 سال بلکه 

بیشتر هور بی آب بود. ماهی و پرنده تقریبا ازبین رفت توی 
این مدت. گاومیش ها هم نابود شدند.«

جریان سریع آب قایق ابوهادی را کمی از ساحل دور 
می کند و دختر 9 ساله اش فاطمه  به همراه یک مرد در 
جهت معکوس این جریان، جلوی حرکت قایق را می گیرند. 
ابوبکر 43 ساله می گوید:   »صید ماهی و پرنده در این مدت 
تقریبا ناممکن شده بود و مقدار آبی که وارد تالاب می شده 
از زهاب نیشکر است و بسیار شور.« صیادان حدبه به روش 
شیپوری دست ها را جلوی دهان خود می گیرند و در فضای 
پژواکی تالاب، همدیگر را صدا می کنند. اطلاعات رد و بدل 
شده، حرف هایی است درباره »سمچه« ای که امروز به 

تالاب آمده. 
»شانگ خوب و بزرگی اومده. »بنی« هم مشاهده شده 
و قزل ها کمی رفته اند آن بالا.« این را ابواحمد خنفری به 
ابو هادی اطلاع می دهد. او به سمت غرب هور برای شناسایی 
رفته و برگشته. بلمش به قایق های ساحل تنه می زند و 
موجی ایجاد می کند. »صید سر راهی بود. این پرنده که 

مدت ها خیلی کم دیده شده، با پرشدن هور، دوباره حتما 
این جا بیشتر دیده می شود. این ماهی مال هور است.« 

 ابواحمد که به نظر شاد و سرخوش است، از این همه آب 
شیرینی که وارد تالاب شده، به یاد روزهای سختی می افتد: 
»صحنه های تلف شدن گاومیش و مرگ تدریجی نخل بر اثر 
نبود آب، هیچ وقت از ذهن نمی رود. بچه های ما سال هاست 
برای پیدا کردن شغل به سمت کنگان و عسلویه مهاجرت 

کردند. این برای ما دردآور است.«
 این مرد 50 ساله و صاحب چندین گاومیش از تجربه 
صیادی یک عمر در تالاب می گوید: »عمو هور را نمی شود 
با زهاب نیشکر زنده نگه داشت. کم شدن ورود آب شیرین 
به هور باعث پیشروی آب های شور دریا به لایه های زیرین 
تالاب و زمین های دورق )شادگان( شده و »چولان« و 

»بردی« و جلبک را نابود کرده است.« 
دوره های »تالاب خشکی« و تاثیر منفی آن بر 
شاخص های اقتصادی و اجتماعی حالا اما با ورود سیلاب 
دو رودخانه کارون و جراحی به تالاب، گذشته و یکی از 

بزرگترین تالاب های منطقه جان تازه ای گرفته است.
 اهالی منطقه احتمال می دهند این سیلاب از روند 
مهاجرت جوانان جویای کار، کم کند یا از سرعت آن  که 

طی سال های اخیر شدت گرفته، بکاهد. سیلابی که امسال 
به دوره های »تالاب خشکی« پایان داد. »بدترین شکل 
نتایج خشکاندن هور در تغییر منفی شاخص های اقتصادی 
و سلامت اجتماعی و فرهنگی تمام شهرستان شادگان 

نمایان شد.« 
صادق صوفی، فعال محیط زیست اهل شادگان هم 
حرف ها دارد دراین باره برای گفتن: »دوره های خشکاندن 
هور به طور مستقیم زندگی اقتصادی و به دنبال آن 
شاخص های اجتماعی و شیوه زندگی مبتنی بر صیادی و 
کشاورزی را دستخوش تغییر کرد و به سبب آن بیکاری بر 
تمام جامعه سایه انداخت.« او می گوید: »نابودی شغل پایدار 
مردم این منطقه و به دنبال آن بیکاری و فشار معیشتی، 
سبب بروز ناهنجاری های اجتماعی و انحراف در شیوه 
زندگی در منطقه شد. امری که سلامت و روان اجتماع را 
بشدت تحت تاثیر قرار داد و تاکنون راهی برای معالجه آن 

دیده نشده است.« 
این فعال اجتماعی، جان دادن دوباره به تالاب و اعاده 
حیات به صیادی، نخلداری، دامداری و کشاورزی را تنها راه 
نجات شادگان از آسیب های متعددی می داند که مردم این 

منطقه را تهدید می کند.
تقابل فقر و سرمایه

 در اطراف مردمی که در شادگان زندگی می کنند و حالا با 
مشکلات شغلی و اجتماعی دست به گریبانند، میادین نفتی 
منصوره و دارخوین از بزرگترین میادین نفتی منطقه است.  
غول های پتروشیمی هم در ماهشهر در مجاورت این شهر 
مهاجر فرست وجود دارد. منطقه آزاد آبادان و خرمشهر در 
محدوده غربی آن است. طرح توسعه نیشکر به اطراف آن 
رسیده و اخیرا فولاد هم پایش به شادگان باز شده است. 
بندرگاه هم چندی است اعلام وجود کرده، اما همه اینها 
مال  روستایی ها نیست.  هور مال مردم است. هوری که زنده 
ماندن آن به آب شیرین وابسته است. این را مردمان روستا 

خوب می دانند. 
آب شیرین، نیاز دیگری است که در سال های اخیر 
بشدت تحت تاثیر مستقیم تصمیم های وزارت نیرو بود. در 
سال های قبل، حقابه قانونی تالاب هم هیچ وقت تامین نشد 
و   این تالاب بین المللی را با خطر جدی نابودی مواجه کرد. 
البته فعالیت های حفاران نفتی در بخش های شمال غرب 
این تالاب، همانند آن چه در هورالعظیم در جریان است، 

بی تاثیر در وضع متزلزل تالاب نیست. 
آمادگی برای فصل خوب صید

 مردان صید آماده فصل برداشت خوب و 
امیدوارکننده ای اند. آنها منتظرند سطح آب کمی پایین 
بیاید، تا ماهی به تور بیفتد. شوق زدن به هور و تجربه صید 
خوب در چهره کودکان هم قابل مشاهده است. این صیادان 
کوچک بعد از مدت ها می توانند به صیادان ماهر تالاب 
تبدیل شوند. انواع ماهی و پرنده تالاب را به اسم نام می برند 
و قرار است تا دوردست ها با پدران به محیط اسرارآمیز هور 

دورق بروند.
حالا همه در روستای حدبه از یک فصل خوب صید حرف 
می زنند. آن قدر زندگی آنها به آب و تالاب وابسته است 
که کسی از سیلاب حرف نمی زند و حاضر به ترک روستا 
نیستند. تنها سیلابی که توانست آنها را از روستا بیرون کند، 
سیلابی بود که 31 سال پیش اتفاق افتاد و اهالی مجبور 

شدند برای حدود دو ماه روستا را ترک کنند.

بازگشت زندگی به »هور«

 گزارش »شهروند« از برگشتن ماهی ها
و بعضی گونه های گیاهی به تالاب شادگان 
خوزستان پس از سیل و تأثیر خوبی که در زندگی 
مردم این منطقه خواهد گذاشت

 اهالی منطقه احتمال می دهند این 
سیلاب از روند مهاجرت جوانان جویای 

کار، کم کند یا از سرعت آن که طی 
سال های اخیر شدت گرفته بکاهد

 صادق صوفی، فعال محیط زیست اهل 
شادگان: دوره های خشکاندن هور 

به طور مستقیم زندگی اقتصادی و به 
دنبال آن شاخص های اجتماعی و شیوه 

زندگی مبتنی بر صیادی و کشاورزی 
را دستخوش تغییر کرد و به سبب آن 
بیکاری بر تمام جامعه سایه انداخت


